КОПИЯ
4

Дело № 2-42-004/2023
(Дело № 2-42-1437/2022)
УИД ***
К-205
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(вступительная и резолютивная части)
(ЗАОЧНОЕ)
13.02.2023                                                                                                  гор. Евпатория
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инны Олеговны Семенец, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Корниюк А.И.,  без участия сторон ввиду неявки, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ** к Люминарской Софии Николаевне о взыскании задолженности  по договору потребительского кредита,
,
УСТАНОВИЛ:
** обратилось к мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым с исковым заявлением к Люминарской Сифи Николаевне о взыскании 36 228,88 руб.  задолженности по кредитному договору  ***, в том числе 28 849, 68 руб. основного долга, 5 720, 02 руб. задолженности по процентам, 1 124, 00 руб. задолженности по оплате комиссии, 535, 18 руб.  штрафа
Исковые требования мотивированы  нарушением Люминарской Софией Николаевной условий  договора потребительского кредита, в результате чего образовалась задолженность, ставшая основанием для обращения в суд **.
В судебное заседании представитель истца не явился, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещался судом надлежащим образом; до начала проведения судебного заседания от представителя истца поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поддержания исковых требований в полном объеме.
Ответчик в судебное заседание не явился; о месте, дате и времени судебного заседания извещён судом надлежащим образом, что подтверждается материалами дела; об уважительных причинах собственной неявки суду не сообщил, не просил рассмотреть дело в его отсутствие.
На основании части 1 статьи 233 ГПК РФ суд постановил определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства.
Исследовав материалы дела и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о нижеследующем.
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиям закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Исходя из положения статьи 310 ГК РФ,  односторонний отказ от исполнения обязательства и  одностороннее изменение его условий не допускается.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельств на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии со ст.ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, при этом в силу ч.1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд принимает только те доказательства, которые имею значение для рассмотрения и разрешения дела в силу ст.59 ГПК РФ.
Согласно п. 1 ст. 69 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.
Стороны пользуются равными правами на представление доказательств и несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий, в том числе представления доказательств обоснованности и законности своих требований или возражений.
Судом сторонам были созданы все условия реализации сторонами прав, установления фактических обстоятельств дела.
Согласно пункта 2 статьи 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 и не вытекает из существа кредитного договора.
В соответствии с пунктом 1 статьи 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или иное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
В соответствии со статьёй 29, 30 ФЗ «О банках и банковской деятельности» отношения между кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, в которых должны быть указаны процентные ставки по кредитам, и комиссионное вознаграждение по операциям, стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.
На основании статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий (пункт 1 указанной статьи).
Общие условия договора потребительского кредита (займа) устанавливаются кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения (пункт 3 указанной статьи).
15.02.2017 Люминарская София Николаевна (Заемщик) подписала индивидуальные условия договора потребительского кредита, предоставляемого с использованием электронного средства платежа (карты) ***. (л.д. 11).
В соответствии с п. 1 Индивидуальных условий, Банк предоставил Заемщику кредит в пределах лимита кредитования - 5000 рублей, договор действует до полного исполнения Сторонами обязательств по договору (п. 2 Индивидуальных условий), процентная ставка за пользование кредитом составляет 30 % годовых (п. 4 Индивидуальных условий).
Согласно Индивидуальным условиям Кредит предоставлялся Истцом на карточный счет, открытый в Банке на имя Ответчика для учета операций, совершаемых с использованием Кредитной карты.
Истец в полном объеме выполнил принятые на себя обязательства и предоставил Ответчику Кредитную карту с лимитом кредитования 5000 рублей (изменение Лимита кредитования на основании раздела 5 Общих условий).
В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить ежемесячные обязательные платежи в течение платежного периода с 1 по 25 календарное число месяца, следующего за расчетным периодом.
Размер обязательного платежа состоит из: - 5 % от суммы Кредита (основного долга), рассчитанных по состоянию на 1-й рабочий день текущего календарного месяца;
-	суммы процентов, начисленных за пользование кредитом;
-	суммы комиссий согласно Тарифам Банка (при наличии).
При подписании Индивидуальных условий Заемщик выразил своё согласие с Общими условиями потребительского кредита, предоставляемого с использованием электронного средства платежа ( карты), действующими на ***.
Однако Ответчик нарушает сроки внесения ежемесячных обязательных платежей по кредиту, что привело к возникновению непрерывной просроченной задолженности (более 100 дней) по Кредитному договору.
В соответствии с Индивидуальными условиями в случае неисполнения Заемщиком обязательств кредитор вправе потребовать уплату неустойки в размере 20 % (двадцать процентов) годовых начисляемой на сумму просроченной задолженности по погашению части основного долга за период с даты возникновения просроченной задолженности по дату ее погашения (включительно).
По состоянию на *** общая сумма задолженности Ответчика по кредитному договору ***  составляет 36228,88 рублей, в том числе:
28849,68 рублей - задолженность по основному долгу;
5720,02 рублей - задолженность по процентам;
1124 рублей  - задолженность по оплате комиссии;
535,18 рублей - сумма неустойки (штрафов) за нарушение сроков уплаты.
Ответчиком нарушено обязательство по своевременному возврату кредита, уплате процентов и начисленной неустойки, что причиняет ущерб интересам Истца. До настоящего времени Ответчиком задолженность по кредиту не погашена, каких-либо мер к погашению долга также предпринято не было.
В соответствии с п. 2. Индивидуальных условий договор вступает в силу с даты подписания Ответчиком условий и действует до полного выполнения Сторонами договорных обязательств, то есть Истец имеет право на получение с Ответчика процентов по дату возврата ими кредита (п. 2 ст. 809 ГК РФ).
Ответчиком не предоставлено суду доказательств  погашения задолженности.
С учетом изложенного суд находит исковые требования законными и обоснованнными.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
В силу указанной нормы права с ответчика в пользу *** подлежат взысканию судебные расходы по уплате госпошлины в размере 1 286, 87  руб., несение которых подтверждено документально.
В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Заочное мотивированное решение составлено 17.05.2023 ввиду поступления заявления.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд
решил:
Исковые требования *** к Люминарской Софии Николаевне о взыскании задолженности по договору потребительского кредита удовлетворить.
Взыскать с Люминарской Софии Николаевны (***), в пользу ***  (***)  28 849, 68 руб. задолженности по кредитному договору *** по состоянию на 26.09.2022, 5 720,02 руб. задолженности по процентам, 1 12400 руб. задолженности по комиссии, 535, 18 руб. неустойки, 1 286, 87  руб. государственной пошлины.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья					И.О. Семенец